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АНОТАЦІЯ

Підгородинська Ю. І. Органи міжнародного контролю за дотриманням

міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Одеський національний університет ім. І. І.

Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація є першим в українській науці міжнародного права спеціальним

комплексним дослідженням, присвяченим визначенню правового статусу та

компетенції органів міжнародного контролю за дотриманням міжнародних

договорів про охорону навколишнього середовища. У роботі представлено низку

авторських понять, ідей та висновків, які характеризуються науковою новизною.

Структура дисертації обумовлена необхідністю проведення глибокого та

всебічного аналізу значного обсягу нормативного матеріалу та наукової

літератури щодо різноманітних питань забезпечення виконання міжнародних

зобов'язань, чого потребують досягнення мети та реалізація завдань,

поставлених у дослідженні. Наукова праця включає три розділи: перший розділ

присвячений міжнародному контролю як способу забезпечення виконання

міжнародних природоохоронних зобов’язань, зокрема, визначенню його поняття

та ролі у забезпеченні міжнародних зобов’язань, розмежуванню із суміжними

правовими категоріями, окресленню його основних характеристик та етапів

еволюції органів міжнародного контролю за дотриманням міжнародних

договорів про охорону довкілля; другий розділ стосується дотримання

міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища як предмета

міжнародного контролю, зокрема, особливостей міжнародно-правової охорони

навколишнього середовища, що впливають на здійснення міжнародного

контролю; сучасного стану та підходів до забезпечення дотримання цих

міжнародних договорів, а також суб'єктів міжнародного контролю за їх
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дотриманням; у третьому розділі йдеться про спеціальні органи міжнародного

контролю як центральну складову забезпечення дотримання міжнародних

договорів про охорону довкілля, їхню компетенцію та процедуру діяльності, а

також особливості виконання їх рішень на національному рівні з урахуванням

досвіду України. Розділи у роботі діляться на пункти та підпункти.

З метою комплексного вивчення діяльності спеціальних органів

міжнародного контролю, чию особливу роль у забезпеченні дотримання

міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища демонструє

дослідження, було проаналізовано правовий статус та процедуру роботи 17

комітетів з імплементації та забезпечення дотримання основних універсальних

міжнародних природоохоронних конвенцій, що переважно базуються на

рішеннях їх конференцій або нарад сторін.

Окрему увагу було приділено рішенням комітетів з імплементації та

забезпечення дотримання зазначених конвенцій, які стосуються випадків

недотримання їхніх положень. Проблема виконання цих рішень безпосередньо

пов'язана з їхньою правовою природою та юридичною силою. Розгляд цих

питань дозволяє зробити висновок про те, що зазначені рішення є актами

«м'якого» міжнародного права, недотримання яких, проте, може мати серйозні

негативні наслідки для держави, особливо у тих випадках, коли міжнародні

конвенції про охорону навколишнього середовища містять певні механізми

заохочення, доступ до яких може бути втрачено у випадках порушень. Звернення

до випадків недотримання Україною деяких міжнародних природоохоронних

угод в останні роки, певного обмеження доступу до екологічної інформації

дозволяє констатувати серйозні проблеми з публічністю екологічно значущих

проектів та доступом громадськості до них, рекомендації щодо вирішення яких

також надані у роботі.

У дисертації продемонстровано, що міжнародний контроль за

дотриманням універсальних міжнародних конвенцій про охорону

навколишнього середовища здійснюється широким колом суб'єктів у різних
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формах, головну роль серед яких відіграє саме інституційна форма контролю.

Такий висновок був зроблений на основі вивчення особливостей міжнародно-

правової охорони навколишнього середовища, що впливають на здійснення

міжнародного контролю у цій сфері, а також окреслення та аналізу кола суб’єктів

міжнародного контролю за дотриманням міжнародних природоохоронних

договорів із визначенням їхньої ролі та ефективності у цьому процесі.

На додаток, зазначений вище аналіз допоміг з'ясувати, що контрольні

функції щодо дотримання відповідних договорів властиві майже всім органам,

що здійснюють їх адміністрування, проте проведення міжнародного контролю

завдяки утворенню саме спеціальних органів (комітетів з імплементації та

забезпечення дотримання) є найбільш ефективним та має перспективи розвитку.

Зокрема, той факт, що зазначені органи стають невід'ємною складовою

архітектури міжнародних договорів про охорону довкілля, демонструє тенденція

закріплення обов'язковості їх утворення безпосередньо у тексті нових угод, а не

імпліцитно, у повноваженнях конференції або наради сторін.

В результаті дослідження правового статусу, структури та компетенції

зазначених спеціальних органів надано рекомендації щодо їх вдосконалення,

зокрема, стосовно переліку заходів, до яких можуть вдаватися такі органи у

випадках недотримання договору з урахуванням збалансованого поєднання

фасилітативного та примусового підходів до забезпечення виконання

міжнародних зобов'язань у міжнародному праві навколишнього середовища.

Було визначено, що ефективність інституційної форми здійснення міжнародного

контролю за дотриманням міжнародних природоохоронних договорів залежить

від декількох критеріїв, зокрема, складу органів контролю, механізму прийняття

рішень, джерел отримання інформації, методів та засобів здійснення контролю

та їх можливих комбінацій, що обумовлюються підходом до забезпечення

дотримання, на якому базується механізм окремого міжнародного договору,

тощо. У цьому зв'язку наголошується на тому, що джерела отримання інформації

мають бути максимально диверсифікованими та передбачати можливість
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отримання повідомлень від представників громадськості та наукової спільноти.

Звітність, моніторинг і верифікація отриманої інформації залишаються

невід’ємною частиною процесу міжнародного контролю за дотриманням

зазначених угод. Серед методів контролю більший акцент має бути зроблений на

перевірках in situ, що дозволяють отримати більш детальну та правдиву картину

імплементації договорів порівняно з національними звітами.

Проведене дослідження дозволило зробити висновки щодо тенденції

розвитку міжнародного контролю за виконанням міжнародних договірних

природоохоронних зобов'язань у інституційній формі, провідну роль у чому

відіграватимуть саме комітети з імплементації та дослідження відповідних

договорів. Проте, зважаючи на значну роль, яку в цьому процесі відіграють

також інші органи адміністрування міжнародних договорів про охорону

довкілля, у роботі було приділено значну увагу дослідженню їхнього правового

статусу та компетенції, що відрізняють їх від міжнародних організацій та інших

суб'єктів міжнародного права і, у такий спосіб, підкреслюють їх автономне

положення.

Досягнення зазначених вище результатів вимагало більш чіткого

визначення поняття міжнародного контролю як способу забезпечення виконання

міжнародних договірних зобов'язань, який запропоновано, у рамках

міжнародного співробітництва, розуміти як діяльність держав, міжнародних

організацій або створених ними органів, яка полягає в перевірці цими суб’єктами

виконання міжнародних природоохоронних зобов’язань і вжитті заходів щодо

його забезпечення. Більш того, зважаючи на те, що ефективність вдосконалення

міжнародно-правового регулювання забезпечення міжнародних договорів про

охорону довкілля потребує застосування одноманітного понятійного апарату, у

роботі надано узгоджені між собою визначення таких понять, як форма

міжнародного контролю, методи, засоби та процедури міжнародного контролю,

механізм міжнародного контролю. У цьому контексті запропоновано розрізняти

види та форми міжнародного контролю, визначаючи останні за суб'єктом
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здійснення міжнародного контролю та поділяючи їх на просту, інституційну та

змішану.

Визначено основні елементи міжнародного контролю, що є важливим для

розвитку його концепції, а саме: його об'єкти, предмет та суб'єкти, а також

виокремлено різні етапи здійснення з конкретизацією завдань, які повинні

виконуватися на кожному з них та, як наслідок, відповідних методів та заходів

здійснення контролю. Проведено розмежування міжнародного контролю із

міжнародним моніторингом, міжнародним наглядом та іншими способами

забезпечення виконання міжнародних зобов'язань, які рекомендується вважати

взаємопов’язаними, але різними за змістом та наслідками застосування

механізмами, що сприяє правильному розумінню сутності та завдань

міжнародного контролю.

Досягнуті у дослідженні результати роблять значний внесок у розвиток

теоретичних положень щодо забезпечення виконання міжнародних зобов'язань

та його способів, яким у вітчизняній науці міжнародного права було приділено

недостатньо уваги. До того ж, робота систематизує та надає практичного

забарвлення основним науковим підходам до забезпечення виконання

міжнародних зобов'язань з охорони навколишнього середовища, наголошуючи

на необхідності їх синергії.

Ключові слова: міжнародний контроль, міжнародні договори,

імплементація, міжнародне право, міжнародні зобов’язання, міжнародне

співробітництво, методи та засоби контролю, м’яке міжнародне право,

екологічна інформація, екосистемний підхід, навколишнє середовище, органи

міжнародного контролю, охорона навколишнього середовища, сталий розвиток,

угода.
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SUMMARY

Pidhorodynska Yu. I. Compliance bodies of international environmental

agreements. – Qualifying research work as a manuscript.

Doctoral thesis for an academic degree of the Doctor of Philosophy in specialty

081 «Law». – Odessa Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The dissertation is the first special complex study determining the legal status

and competence of compliance bodies of international environmental agreements in

Ukrainian science of international law. The work presents a number of author’s

concepts, ideas and conclusions that are characterized by scientific novelty.

The structure of the thesis is conditioned by the need to conduct a deep and

comprehensive analysis of a considerable number of legal acts and scientific literature

on various issues of ensuring the fulfillment of international obligations, which is

required for the achievement of the objective and tasks specified in the study. The

present scientific work includes three chapters. The first chapter is devoted to

international control as a mode of ensuring the fulfillment of international

environmental obligations, in particular, it defines its concept and role in ensuring

given international obligations, distinguishes it with related legal categories, delineates

its basic characteristics and establishes the stages of evolution of compliance bodies of

international environmental agreements. The second chapter concerns compliance with

multilateral environmental agreements as an object of international control, in

particular, it discovers the peculiarities of international law protection of the

environment that influence international control, and characterizes a current state and

approaches to ensuring compliance with these international treaties, as well as bodies

of international control over their compliance. The third chapter deals with special

bodies of international control as a central component guaranteeing compliance with

multilateral environmental agreements, their competence and procedure, as well as the

peculiarities of implementing their decisions at the national level, taking into account
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the experience of Ukraine. The chapters in the work are divided into paragraphs and

subparagraphs.

In order to carry out a comprehensive study of the activities of special bodies of

international control, whose special role in ensuring compliance with international

treaties on environmental protection is demonstrated in the research, the legal status

and work procedure of 17 committees of implementation and ensuring compliance with

major universal multilateral environmental agreements, which are mainly established

by the decisions of the conferences or meetings of their parties, are analyzed.

Particular attention is paid to the decisions of implementation and compliance

committees concerning the cases of non-compliance with the provisions of relevant

agreements. The problem of these decisions' implementation is directly related to their

legal nature and binding force. Consideration of these issues makes it possible to

conclude that these decisions are «soft law» acts, non-compliance with which,

however, can have serious negative consequences for a state, especially in cases where

multilateral environmental agreements contain benefits access to which can be lost in

cases of violations. The analysis of Ukraine's non-compliance with some international

treaties on environmental protection in recent years allows to state serious problems

with publicity of environmentally relevant projects and public access to them. The

recommendations for solving them are also provided in the work.

The dissertation shows that the international control over compliance with

universal multilateral environmental agreements is carried out by a wide range of

entities in various forms, among which the institutional form of control plays the main

role. Such a conclusion is made on the basis of studying the peculiarities of

international legal protection of the environment that influence international control in

this area, as well as outlining and analyzing the range of international environmental

control subjects with determining their role and impact in this process.

In addition, the above analysis has helped to establish that compliance control

functions are inherent in almost all bodies that carry out environmental treaties

administration, but realizing international control through the formation of special
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bodies (implementation and compliance committees) is most effective and has

development prospects. In particular, the tendency to set out the obligation of their

formation directly in the text of new agreements, and not implicitly, in the powers of

the conference or meeting of the parties, confirms the fact that these bodies become an

integral part of the architecture of multilateral environmental agreements.

Moreover, the legal status, structure and competence of these special bodies are

investigated and recommendations for their improvement are given, in particular,

regarding the list of measures which such bodies may take in cases of non-compliance

with the agreement, taking into account a balanced combination of facilitative and

enforcement approaches to ensuring the fulfillment of international obligations in

international environmental law. It is determined that the effectiveness of the

institutional form of international control over compliance with international

environmental agreements depends on several criteria, in particular, the composition

of control bodies, the mechanism of decision-making, sources of information, methods

and means of control and their possible combinations, which are conditioned by the

approach to ensuring compliance, on which the mechanism of an international treaty

is based, etc. In this regard, it is emphasized that sources of information should be

diversified as much as possible, including messages from representatives of the public

and the scientific community. Reporting, monitoring and verification of information

obtained remain an integral part of the process of international control over compliance

with these agreements. Among control methods, more emphasis should be given to in

situ inspections that allow to get a more detailed and truthful picture of agreement

implementation compared to national reports.

So, the research concludes that the development of international control over the

implementation of international environmental obligations will be mostly realized

through an institutional form, the leading role in which will be played by the

implementation and compliance committees of relevant treaties. However, given the

significant importance for this process of other bodies of administration of multilateral

environmental agreements, the work has given considerable attention to the study of
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their legal status and competence that distinguish them from international

organizations and other subjects of international law and, in this way, emphasize their

autonomous position.

The above results have required a clearer definition of international control as a

mode of ensuring the fulfillment of international obligations, which is proposed to be

understood as the activity of states, international organizations or other bodies created

by them, which have to verify obligations fulfillment and to take measures to ensure

their implementation. Moreover, given that an effective improvement of international

legal regulation ensuring compliance with the above-mentioned international treaties

requires the use of a homogenous conceptual apparatus, the work provides consistent

definitions of such concepts as forms of international control, methods, means and

procedures of international control, mechanism of international control. In this context

it is proposed to distinguish between types and forms of international control, defining

the latter by the subject of international control and dividing them into a simple, an

institutional and a mixed one. The development of the concept of international control


[…]


неурядових організацій, наукової спільноти та бізнесу) у контрольних процесах.

Не менш нагальною є проблема фрагментації міжнародно-правового регулювання

охорони навколишнього середовища, яка стає особливо очевидною на тлі

необхідності забезпечення екосистемного підходу. Нарешті, важливою рисою
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правової регламентації механізмів міжнародного контролю за дотриманням

МДОНС є значна залученість до неї актів «м’якого права».

11. Міжнародний контроль за дотриманням МДОНС може

здійснюватися завдяки різним методам та засобам контролю, що мають бути

зазначені у тексті договору. Перевага має віддаватися поєднанню декількох

методів та груп засобів контролю із урахуванням специфіки об’єкта та предмета

контролю. Для контролю за дотриманням двосторонніх міжнародних договорів

перевага надається простій формі контролю, який держави можуть здійснювати

як окремо, так і завдяки спільним діям. У режимах багатосторонніх міжнародних

природоохоронних договорів переважають інституційні форми контролю, хоча

проста або змішана форма також не є виключеною.

12. Ефективність інституційної форми здійснення міжнародного

контролю за дотриманням МДОНС залежить від декількох критеріїв, зокрема,

складу органів контролю, механізму прийняття рішень, джерел отримання

інформації, методів та засобів здійснення контролю та їх можливих комбінацій,

що обумовлюються підходом до забезпечення дотримання, на якому базується

механізм окремого міжнародного договору, тощо.

13. У міжнародному праві навколишнього середовища сформувалося

два основні підходи до забезпечення дотримання МДОНС: фасилітативний та

примусовий, які, проте, не є взаємовиключними. Залежно від підходу, втіленому

у певному міжнародному природоохоронному договорі, заходи реагування на

випадки недотримання його положень, відповідно, можуть бути або

заохочувальними (некофронтаційними), або примусовими (конфронтаційними),

або збалансованим поєднанням обох видів. У більшості МДОНС перевага

надається неконфронтаційним засобам, з застосування яких слід починати

процедуру забезпечення у випадках недотримання або потенційного

недотримання положень договору. Проте у разі серйозного та систематичного

невиконання зобов’язань має бути також передбачена можливість застосування
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примусових заходів. Відповідний баланс має відображатися також в компетенції

органів контролю за дотриманням договорів.

14. У найбільш широкому сенсі до процесів міжнародного контролю за

дотриманням МДОНС залучені держави, міжнародні міжурядові організації,

автономні органи адміністрування договорів, міжнародні неурядові організації, а

також представники наукової спільноти та бізнесу. Проте основними суб'єктами

міжнародного контролю за дотриманням МДОНС є держави та автономні органи

адміністрування договорів. Деякі міжнародні міжурядові організації також

здійснюють міжнародний контроль у цій сфері, але тільки у певних аспектах, адже

спеціалізована самостійна міжнародна природоохоронна організація наразі

відсутня.

15. У процесі здійснення контролю за дотриманням МДОНС держави

переважно діють не індивідуально, а покладаються на колективні органи та

механізми контролю за дотриманням цих договорів, що підвищує значущість

діяльності саме автономних органів адміністрування відповідних договорів та

свідчить про подальшу інституалізацію режимів контролю за їх дотриманням.

16. Усі органи адміністрування МДОНС можна поділити на органи

загальної компетенції (конференції/наради сторін, секретаріати тощо), до якої

входить і контроль, та спеціальної компетенції щодо здійснення міжнародного

контролю (комітети з дотримання чи імплементації відповідного договору). Саме

утворення та функціонування останніх, що є тенденцією останніх років, є

найбільш ефективною формою здійснення міжнародного контролю за

дотриманням МДОНС. Наразі, процедура їх роботи продовжує вдосконалюються,

а структура ускладнюється.

17. Наявність спеціальних органів контролю властива МДОНС, які були

укладені в останні 30 років. Важливою тенденцією є те, що обов'язковість

утворення цього органу закріплена безпосередньо у тексті нових договорів, а не

імпліцитно, у повноваженнях конференції/наради сторін. Це демонструє той факт,

що зазначені органи стають невід'ємною складовою архітектури МДОНС.
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18. Більшість механізмів забезпечення дотримання МДОНС наслідують

механізм Монреальського протоколу, який вважається успішним прикладом саме

фасилітативного підходу до забезпечення дотримання. У той самий час Кіотський

протокол, механізм забезпечення якого є прикладом змішаного підходу,

незважаючи на певні недоліки, також запропонував новітні рішення та підходи до

вирішення цього питання, які є дуже корисними для розробки нових режимів.

Зокрема, цікавими є його структура та засоби впливу на державу у випадках

недотримання угоди.

19. Майже всі комітети нового покоління мають подвійний мандат щодо

розгляду як окремих ситуацій недотримання, так і системних питань. Тільки деякі

комітети із забезпечення дотримання мають право приймати остаточне рішення

щодо застосування заходів впливу на порушників договору. Переважно воно є

прерогативою конференції/наради сторін. Надання цього права комітетам із

забезпечення дотримання підсилить їх ефективність, адже часто рішення

конференції/нарад сторін не приймаються з політичних причин. Більшість

механізмів забезпечення дотримання МДОНС вимагає ухвалення рішень

комітетів консенсусом, але припускає можливість їх прийняття також

кваліфікованою більшістю голосів, що демонструє тенденцію до більшої

автономності цих органів.

20. Іншим важливим моментом є конфігурація складу членів

спеціальних органів контролю за дотриманням МДОНС. В основному вони

формуються на базі регіонального розподілу, типового для ООН. У деяких

механізмах враховується також гендерний фактор та інтереси окремих груп

населення, як-то, корінних народів, або держав, як-то, малих острівних держав.

Такий підхід є більш вдалим, адже дозволяє комітетам приймати рішення більш

зважено. Можна також прослідкувати тенденцію до зростання кількості членів

комітетів. У багатьох нових угодах вона дорівнює 15. Хоча звісно, що цей

показник залежить від функцій та мандата органу.
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21. Більшість комітетів із забезпечення дотримання МДОНС мають у

користуванні чітко визначений перелік заходів забезпечення дотримання угод. У

правилах процедури комітетів останнього покоління вони є набагато більш

деталізованими. Очевидною є також тенденція до підтримання фасилітативного

підходу, проте із більш значними вимогами щодо звітування. Більшість жорстких

заходів реагування на порушення зобов'язань за договором, як-то: попередження,

заяви про недотримання, вимога звіту про недотримання та оприлюднення цієї

інформації, спрямовані на спричинення скоріше репутаційних збитків. Досвід

забезпечення дотримання Кіотського протоколу та деяких інших МДОНС

показав, наскільки мотивуючим для держав є наявність певних переваг, якими

вони можуть скористатися, приєднуючись до певного договору. У цьому зв'язку

бажано передбачати як у тексті договорів, так і в інших актах, що визначають

компетенцію спеціальних органів контролю за їх дотриманням можливість

призупинення користування цими перевагами у випадках серйозного та

систематичного невиконання державами своїх зобов'язань за договором.

22. У більшості механізмів забезпечення дотримання процедура щодо

розгляду випадків недотримання МДОНС може бути ініційована чотирма

способами: через самоподання, стороною, що не дотримується; через подання

іншої договірної сторони чи сторін; за ініціативи спеціального органу із

забезпечення дотримання; за ініціативи секретаріату відповідної угоди. Скоріше

як виняток припускається ініціювання процедури за зверненням

конференції/наради сторін. Іноді, як у випадку Орхуської конвенції, процедуру

може бути розпочато за поданням представників громадськості, що призводить до

зростання ефективності механізму забезпечення дотримання.

23. Важливим елементом процедури роботи комітетів є джерела

отримання ними інформації, які мають бути максимально диверсифікованими та

передбачати можливість отримання повідомлень від представників громадськості

та наукової спільноти. Звітність, моніторинг і верифікація отриманої інформації

залишаються невід’ємною частиною процесу міжнародного контролю за
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дотриманням МДОНС. Кажучи про методи контролю, усе більш важливу роль у

ньому відіграють перевірки in situ, що дозволяють отримати більш детальну та

правдиву картину імплементації МДОНС порівняно з національними звітами.

24. Правова природа та юридична сила рішень спеціальних органів із

забезпечення дотримання МДОНС не є однозначними. Більшість з них, особливо

ті, в яких йдеться про тлумачення правил процедури забезпечення дотримання

договорів та які стосуються системних порушень, можна розглядати як акти

«м’якого права». Це, однак, не принижує їх юридичної значущості, адже вони

стимулюють процес поступової імплементації положень конвенції у національній

практиці, надають їм нового значення та призводять до розвитку.

25. Звернення до випадків недотримання Україною деяких МДОНС в

останні роки дозволяє констатувати серйозні проблеми з публічністю проектів та

доступом громадськості до них. Саме той факт, що правила процедури окремих

механізмів забезпечення дотримання МДОНС дозволяють представникам

громадськості безпосереднього надсилати повідомлення до комітетів, суттєво

підвищив їх обізнаність та привернув увагу до ситуації в Україні, що вже дало

певні імплементаційні результати. Незважаючи на невизначеність стосовно

юридичної сили рішень органів із забезпечення дотримання МДОНС, їх

невиконання може нашкодити міжнародного іміджу та репутації держави та

призвести до втрати тих переваг, які дає участь у відповідних угодах. У цьому

зв'язку у аспекті надання відкритого та своєчасного доступу громадськості до

екологічно значущих для країни проектів вдосконалення потребують окремі

приписи Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» 2017 р. Нормативний

розвиток у підзаконних актах також ще мають отримати положення Закону

України про «Про Національний реєстр викидів та перенесення забруднювачів»

2022 р.
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