*До спеціалізованої вченої ради
ДФ 18.081.2023
Одеського національного університету
імені І.І.Мечникова*

**ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
доктора юридичних наук,
професора Сурілової Олени Олексіївни
на дисертацію Підгородинської Юлії Ігорівни
на тему:**

**«Органи міжнародного контролю за дотриманням міжнародних
договорів про охорону навколишнього середовища»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

**Актуальність теми дисертаційного дослідження.** Проблематика, якій присвячено дослідження, є надзвичайно актуальною у сучасних умовах, коли міжнародне право у цілому порушується, а міжнародна спільнота не може віднайти засоби, аби вплинути на порушника та забезпечити виконання ним відповідних міжнародних зобов'язань. Як підкреслюється у роботі, це є наслідком відсутності у міжнародному праві ефективної та цілісної системи забезпечення виконання його приписів, що частково пов'язано із самою консенсусною природою міжнародного права та його основними суб'єктами – державами. Проте міжнародне право еволюціонує, а державний суверенітет зазнає усе більших обмежень, що вже наявні продемонстровано у міжнародному праві захисту прав людини. Як здається, такі саме процеси мають відбуватися також у міжнародному праві навколишнього середовища, яке спрямовано на збереження найціннішого для людства ресурсу, яким є навколишнє середовище.

У цьому зв'язку актуальності набуває вироблення певних механізмів контролю за дотриманням міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища, які – що підкреслено здобувачкою – залишаються основним джерелом міжнародних природоохоронних зобов'язань. Авторці вдалося продемонструвати, що особливу роль у цих процесах відіграють саме спеціальні органи контролю, утворення яких є тенденцією при укладанні нових багатосторонніх екологічних угод. Як наслідок, саме на вдосконаленні їх структури та роботи, а також на можливій координації їхніх зусиль мають бути сфокусовані майбутні дослідження, спрямовані на покращенні охорони навколишнього середовища.

Звісно, що глобальні екологічні проблеми пов'язані із різними чинниками та залежать від різних факторів, у тому числі і тих, що не залежать від людської діяльності. Проте ті з них, що залежать від людського фактору, мають вирішуватися, перш за все, правовими методами. У цьому аспекті велику та значущу роль відіграє міжнародне право навколишнього середовища, дієвість якого на пряму залежить від механізмів контролю за дотриманням його норм.

Необхідність комплексного дослідження у цій сфері обумовлена ще однією особливістю міжнародно-правової охорони довкілля – її фрагментацією. Її наслідком, з одного боку, є відсутність міжнародних договорів, які б охороняли довкілля у цілому, базуючись на екосистемному підході, а з іншого - не узгоджена робота різних органів забезпечення дотримання відповідних договорів.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає у тому, що вони можуть бути використані у науково-дослідній, правотворчій та правозастосовній діяльності, а також у навчальному процесі - для вивчення дисциплін «Міжнародне публічне право», «Міжнародне право навколишнього середовища», «Право міжнародних організацій». Деякі

пропозиції, наведені у дисертації, було застосовано у навчальному процесі Одеського національного університету імені І.І. Мечникова при викладанні дисциплін: «Міжнародне публічне право» та «Міжнародне екологічне право» (Довідка про впровадження № 01-01-691 від 11.04.2023). Наукові висновки та запропоновані в дисертації положення щодо важливості врахування міжнародних договорів з охорони довкілля та їх положень при вдосконаленні положень національного права та правозастосовної діяльності як на загальнодержавному, так і місцевому рівнях, зокрема були впроваджені у процес підготовки та підвищення кваліфікації працівників Департаменту екології та розвитку рекреаційних зон Одеської міської ради (Акт про апробацію і впровадження № 402/0114/1 від 30.03.2023).

#### **Ступінь обґрунтованості положень та висновків дослідження.**

Дисертаційне дослідження Ю.І. Підгородинської є оригінальним науковим дослідженням актуальних в теоретичному і практичному контексті проблем міжнародно-правової науки та містить науково обґрунтовані результати, що вирішують завдання аналізу проблем і тенденцій здійснення міжнародного контролю за дотриманням міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища.

Об'єкт та предмет дисертаційного дослідження визначені відповідно до встановлених вимог та дозволяють всебічно проаналізувати проблему, не виходячи за межі наукової спеціальності.

Структура дисертації обрана вірно та є логічною, що надає авторці можливість обґрунтовано, послідовно і повно розкрити тему дослідження та досягти поставленої мети. Дисертація складається із вступу, трьох розділів, що об'єднують десять підрозділів, висновку, списку використаних джерел (налічує 214 найменувань) та 3 додатків.

Наукові положення, висновки і рекомендації, наведені у дисертації, є теоретично обґрунтованими і достовірними, зважаючи на проведений критичний аналіз значного обсягу наукової літератури, нормативних й

інших джерел, з-поміж яких варто виокремити міжнародні договори, акти міжнародних міжурядових та неурядових організацій, інші норми «м'якого права», акти внутрішнього законодавства, рішення міжнародних і національних судових установ, а також наукові праці у сфері міжнародного права, переважно іноземних авторів, а також на раціональне застосування комплексу наукових методів і прийомів наукового пізнання та ефективну апробацію отриманих результатів. Зазначене вище забезпечило всебічний, системний та комплексний аналіз роботи органів забезпечення дотримання міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища, а також дозволило запропонувати шляхи вдосконалення діяльності відповідних інституційних механізмів у вказаній сфері.

Основні результати дисертаційної роботи достатньо повно висвітлено в наукових публікаціях здобувачки. Її посилання на опубліковані результати досліджень за темою дисертації є достовірними. Важливі положення та висновки дисертації відображено у 10 наукових публікаціях, у тому числі в 5 наукових статтях, які були опубліковані у наукових фахових періодичних виданнях України з юридичних наук, а також в опублікованих тезах доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

Повнота викладу основних результатів дисертації відповідає встановленим вимогам. Кількість та обсяг публікацій, які розкривають основний зміст роботи, засвідчує належний рівень апробації отриманих результатів. Зміст анотації достатньо розкриває основні положення дисертаційної роботи, а також презентує отримані автором наукові результати, висновки та рекомендації.

**Наукова новизна одержаних результатів** полягає у тому, що дисертація є першим в Україні комплексним дослідженням, присвяченим визначенню правового статусу та компетенції органів міжнародного контролю за дотриманням міжнародних договорів про охорону

навколишнього середовища, розроблені нові наукові положення та сформульовані рекомендації щодо вдосконалення їх роботи.

Авторкою обґрунтовано, що міжнародний контроль за дотриманням універсальних міжнародних природоохоронних угод здійснюється широким колом суб'єктів у різних формах, головну роль серед яких відіграє саме інституційна форма контролю, а також продемонстровано, що контрольні функції щодо дотримання міжнародних договорів про охорону довкілля властиві майже всім органам, що здійснюють їх адміністрування (пункти 1 та 2 наукової новизни).

Цінним є висновок авторки про те, що проведення міжнародного контролю за дотриманням міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища завдяки утворенню спеціальних органів (комітетів з імплементації та забезпечення дотримання) є найбільш ефективним та має перспективи розвитку (пункт 3 наукової новизни).

Дисертантка ретельно проаналізувала діяльність цих органів та виокремила проблемні аспекти реалізації ними контрольних повноважень в контексті забезпечення ефективності дотримання відповідних міжнародних договорів, серед яких відсутність вагомих важелів впливу на державу, яка не виконує договірні зобов'язання.

Доцільним з практичної точки зору є надання дисертанткою рекомендації щодо того, аби як у тексті договорів, так і в інших актах, що визначають компетенцію спеціальних органів контролю за їх дотриманням, зазначалася можливість призупинення користування перевагами, які надають відповідні угоди, у випадках серйозного та систематичного невиконання державами своїх зобов'язань за договором (с. 211).

Цінними є положення дисертації щодо оцінки доктринальних підходів до змістовного наповнення понять «міжнародний контроль» і «міжнародний моніторинг» (стор. 39 - 43). У результаті, авторка визначає їх як взаємопов'язані, але різні за змістом та наслідками застосування

механізмами, та наголошує на тому, що міжнародний моніторинг може використовуватися у цілях міжнародного контролю як його метод чи передувати йому, як і навпаки результати незалежного міжнародного моніторингу можуть спричинити ініціювання процедури міжнародного контролю.

В роботі містяться й інші слушні положення, висновки і рекомендації. У цілому дисертантка успішно виконала поставлені завдання. Сформульованим у дослідженні науковим положенням, висновкам і рекомендаціям притаманні елементи наукової новизни. Вони є науково обґрунтованими і достовірними. Сильним елементом дисертації є порівняльний аналіз роботи 17 комітетів із забезпечення дотримання та імплементації міжнародних екологічних угод, що дозволило узагальнити її та зробити системні висновки.

**Дискусійні положення та зауваження до дисертації.** Оцінюючи позитивні наукові здобутки Юлії Ігорівни Підгородинської, вважаємо за необхідне зазначити наступні дискусійні положення та зауваження до поданої кваліфікаційної роботи, які, на наш погляд, потребують уточнення:

1. На с. 33 роботи дисертантка стверджує: «...говорючи про способи забезпечення виконання зобов'язань, слід розрізняти джерела їх виникнення, адже до зобов'язань, що базуються на договорі та односторонньому акті держави, не можна застосовувати ті самі способи забезпечення виконання». Бажано було б під час публічного захисту розвинути цю думку дисертантки, пояснивши, у чому саме мають відрізнятися способи забезпечення зазначених вище зобов'язань.

2. На стор. 65 дисертації дисертаційного дослідження авторка зазначає, що «можливість охоплення етапами міжнародного контролю також процесу притягнення підконтрольної держави до міжнародної відповідальності є дискусійною, адже міжнародна відповідальність є самостійним інститутом міжнародного права, що розглядається окремо від

інституту міжнародного контролю». З урахуванням викладеного під час публічного захисту дисертантці слід додатково пояснити, чи вважає вона міжнародний контроль окремим інститутом міжнародного права.

3. У роботі наголошується на відсутності спеціалізованої міжнародної природоохоронної організації, що дивує та виглядає не зовсім коректним на тлі розгляду функцій та ролі ЮНЕП у цій сфері (стор. 61, 63). Це питання потребує додаткового пояснення дисертантки під час публічного захисту.

4. Дисертантка вказує ( на стор. 207), що «у режимах багатосторонніх міжнародних природоохоронних договорів переважають інституційні форми контролю, хоча проста або змішана форма також не є виключеною». У зв'язку з цим виникає необхідність у поясненні, що саме має на увазі авторка під змішаною формою контролю за дотриманням відповідних договорів.

5. На жаль, дисертантка недостатньо уваги приділила положенням міжнародних актів щодо міжнародного контролю за процесом роззброєння, хоча, вважаємо, представлена дисертаційна робота виграла б, коли авторка більш широко застосовувала положення міжнародних актів щодо міжнародного контролю за процесом роззброєння.

Разом з тим, висловлені зауваження та питання, насамперед, мають рекомендаційний та уточнюючий характер та істотно не впливають на високу загальну позитивну оцінку виконаної дисертанткою роботи.

**Загальний висновок.** Дисертація Підгородинської Юлії Ігорівни на тему «Органи міжнародного контролю за дотриманням міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища» може розглядатися як завершена наукова праця, яка виконана на достатньо високому науково-методологічному рівні, в якій отримані наукові та практичні результати, спрямовані на вирішення проблеми удосконалення механізмів контролю за дотриманням міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища. Поставлена мета дослідження досягнута, завдання виконані. Зроблені авторкою висновки

отримали необхідну аргументацію. За рівнем наукової новизни представлені у дисертаційній роботі результати відповідають рівню дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії; кількість та зміст наукових публікацій дисертантки за темою дисертації відповідають чинним вимогам для висвітлення результатів дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

На підставі наведених аргументів можна дійти висновку, що дисертаційна робота Підгородинської Юлії Ігорівни на тему ««Органи міжнародного контролю за дотриманням міжнародних договорів про охорону навколишнього середовища» відповідає спеціальності 081 «Право» та відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціальної вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка – Підгородинська Юлія Ігорівна - заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

**Офіційний опонент:**

доктор юридичних наук, професор
професор кафедри міжнародного
та європейського права
НУ «Одеська юридична академія»

*Сурілова*

Олена СУРІЛОВА